Постановлением Министерства антимонопольного регулирования

и торговли Республики Беларусь от 15 сентября 2020 г. № 59 «Об

утверждении Инструкции о порядке классификации розничных

торговых объектов по видам и типам» утверждена и с 27 ноября 2020 г.

вступает в силу новая Инструкция о порядке классификации

розничных торговых объектов по видам и типам (далее – Инструкция).

В связи с этим соответствующие изменения будут внесены

в Торговый реестр Республики Беларусь (далее – Торговый реестр).

В частности, в соответствие с Инструкцией будут приведены

содержащиеся в Торговом реестре справочники вида торгового

объекта по месту расположения, вида торгового объекта по

ассортименту товаров и типа торгового объекта.

Кроме того, в целях минимизации количества обращений

субъектов торговли в местные исполнительные и распорядительные

органы, в  соответствии с Инструкцией будут обновлены содержащиеся

в Торговом реестре сведения о торговых объектах.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание, что

Инструкцией определены новые виды и типы магазинов (например,

дискаунтер, антиквариат, пиротехника и др.), субъектам торговли

необходимо в месячный срок с 27 ноября 2020 г.:

определить новые виды и типы магазинов в соответствии с

Инструкцией;

проверить содержащиеся в Торговом реестре сведения о

принадлежащих им торговых объектах;

в случае необходимости изменения указанных сведений

в установленном порядке направить в Ивьевский районный

исполнительный комитет заявление о внесении изменений и (или)

дополнений в сведения, ранее внесенные в Торговый реестр.
Справочно:

Сведения Торгового реестра размещены в открытом доступе на
официальном сайте МАРТ www.mart.gov.by (баннер на главной
странице, справа).

В соответствии с пунктом 15 Положения о Торговом реестре
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 23 декабря 2014 г. № 1227,
сведения об изменении типа и вида торгового объекта
представляются в месячный срок со дня их изменения.

Обновление базы данных Торгового реестра будет произведено

25 ноября 2020 г.
По всем возникающим вопросам обращаться в отдел экономики

Ивьевского районного исполнительного комитета.

Контактный телефон 8(01595)26945.

http://www.mart.gov.by/